Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32994

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2668/2015 - NGP/SUSIPE
 BELÉM/PA, 16/10/2015.

Nome: ROSA HELENA QUEIROZ FERREIRA, Matrícula nº
54180112 - Função: Agente Prisional
Assunto: Licença Gala;
Período: 22/09/2015 a 29/09/2015.

Protocolo 887585

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 070/2015-GGA/SEDEME
BELÉM, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora SARA LORENZ MELO VIANA
DA COSTA, Identidade Funcional 28185/4, cargo de Assessor de
Incentivo à Produção, lotado nesta Secretaria, para responder
pelo Núcleo de Planejamento Estratégico, a partir de 01/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Dyjane Chaves dos Santos Amaral
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo 887514
PORTARIA Nº 018/2015-GS/SEDEME

BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015,
publicado no DOE Nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359,
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de
setembro de 2015;
RESOLVE:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora ANDREIA DO SOCORRO
DIAS GARCIA, Matricula Nº 54183260/8,ocupante do cargo de
coordenadora, para exercer, com zelo e transparência , no âmbito
deste Órgão Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Mineração e Energia-SEDEME, às atribuições, responsabilidades
e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração
e Energia
SEDEME

Protocolo 887837
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Contrato de Gestão nº: 1/2012
Data da Assinatura: 16/10/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido
reajuste de valor.
Contratado: INSTITUTO DE GEMAS E JOIAS DA AMAZÔNIA
(IGAMA)

Endereço: Praça Amazonas, s/nº, Bairro: Jurunas, CEP: 66.025-
070, Belém/PA
Fone: (91) 3344-3514
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 887858

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 095/2015  RH/DAF
DE 15/10/2015

PROCESSO: 2015/454169. NOMES: AUGUSTO CESAR S.
A. FILHO, mat. 5904066/4, CPF 945540722-15, Gerente
de Desenv. Oport. e LUCELIA CANDIDA G. GESTER, mat.
7209231/1, CPF 603.024.022-68, Diretora de Atração de Inv. e
Negócios. OBJETIVO: Participar do 6º Seminário de Capacitação
em Atração de Investimentos: “Attracting FDI to Brazil-Best
Practices in Investment Promotion and Facilitation”. TRECHO:
BELEM/BRASILIA/BELEM.PERÍODO: 21 A 23/10/2015.QTDE: 2
e ½  diária

Olavo Rogério Bastos das Neves
Presidente/CODEC

Protocolo 887595
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4
Contrato 004/2013-CEASA/PA
Data da Assinatura: 08/09/2015
Valor Original: R$ 601.056,00
Vigência: 14/09/2015 a 14/03/2016
Valor do Aditivo: R$ 345.638,10
Classifi cação: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação por mais 06 (seis) meses
Orçamento:
Prog. Trabalho: 4534
Fonte do Recurso: 0261 / 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s): ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 2439 - Cremação
CEP: 66040020 - Belém/PA
Telefone: (91) 32045000
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo 887854

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 20/05/2015
Vigência: 23/05/2015 a 17/01/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato
nº 99/2013 - TP 125/2012 - Reforma da EEEM Rodrigues dos
Santos, em Santarém.
Contrato: 99
Exercício: 2013
Contratada: CARVALHO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv. Mauriti, nº 1775, Alameda Flavio Alexandre, 53
bairro: Pedreira, CEP 66.610-375, na cidade de Belém, Estado
do Pará.
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Republicado por haver saído com incorreção no DOE  nº 32.893
de 26/05/2015 - Protocolo 832397.

Protocolo 887415

ERRATA DO 4º TAC Nº 02/2013 - CP 20/2012
Na matéria, cujo número de protocolo é 813698  publicada no
DOE nº 32860, de 06/04/2015, referente ao 4º. TAC Nº 02/2013
- CP 20/2012 - Reforma e Conclusão do Estádio Jáder Barbalho,
no Município de Santarém, neste Estado:
ONDE SE LÊ: Vigência: 03/04/2015 à 30/09/2015;
LEIA-SE: Vigência: 03/04/2015 à 09/12/2015
Belém, 16/10/2015
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 887825

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 057/2013 - CP 013/2013 (ENTÃO SEIDURB)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90 e BRT CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - CNPJ 15.312.042/0001-35.
OBJETO DO CONTRATO: Execução dos serviços remanescentes do
contrato n° 20/2012 (TC PAC 0075/2011 FUNASA) Implantação do
Sistema de abastecimento de água, Município de Placas, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, Lei nº
8.666/93.
VIGÊNCIA: 16/10/2015 a 16/04/2016
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 887625

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 16/10/2015
Vigência: 17/10/2015 a 14/02/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
093/2013-SEDOP
Contrato: 093
Exercício: 2013
Contratada: CONSTRUTORA STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, Conj. do Basa nº 66 Bairro:
Souza, Belém - Pará, CEP. 66.613-710
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 887773

1º TAC Nº 50/2015 - CV 09/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
S. Mamede de Souza EPP Ltda. - CNPJ  15.302.288/0001-26
OBJETO DO CONTRATO: Reforma do prédio da SEDOP, em Belém.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, I, Lei
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 16/10/2015 a 15/11/2015
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 887786

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 16/10/2015
Vigência: 17/10/2015 a 14/04/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
037/2013
Contrato: 037
Exercício: 2013
Contratada: EMPRESA CÍRCULO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 3984, Bairro: Guamá,
Belém, Estado do Pará, CEP: 66.073-160
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 887812
..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 191/2013- TP 57/2013 (ENTÃO SEOP) - Reforma
dos banheiros, deck da piscina e estande de tiros do IESP, em
Marituba/PA.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 191/2013:
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 6,9647%
Dotação Orçamentária: 21101 06.181.1342.7406
Data de Assinatura: 16/10/2015

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 19 de Outubro de 2015 às 0:00:00